profissão no seu trabalho. Ciente desta condição, iniciou procedimento administrativo   junto à

seguradora requerida para receber a mencionada indenização, o que aconteceu, em parte  

quando se dirigiu à agência local do Banco do Brasil e efetuou saque no valor de R$

2.531,25 (dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), que fora

depositado em conta especialmente destinada a esse fim pela entidade requerida.

                        Ocorre que o valor pago pela seguradora não corresponde àquele previsto pela

legislação reguladora do seguro DPVAT, de tal modo que o beneficiário recebeu quantia inferior

[...]

É uma vez mais a Lei n° 6.194/74 que nos esclarece a esse respeito:

Art. 3°. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo

2° compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e

despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se

seguem:

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de

invalidez permanente            

Resta patente, então, que a indenização por invalidez permanente do Seguro DPVAT a

que tem direito o postulante, corresponde a até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para

casos de invalidez, como o caso em comento.

                        

                        A aferição do quantum a ser pago ao portador de invalidez permanente, segundo

dispõe o art. 5°, § 5°, da Lei 6.194/74, far-se-ia mediante a aplicação de “percentuais da tabela

[...]

A documentação médica em anexo, aponta sem titubeios que a postulante tornou-

se portador, em razão do acidente, de debilidade permanente, bem como deformidade

permanente. Portanto, diante da gravidade da situação, a indenização a que faz jus é aquela que

corresponde ao máximo previsto em lei, ou seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

                        Sobre o assunto assim se posiciona nossa jurisprudência:

CIVIL. CONTRATO DE SEGURO DE VIDA EM GRUPO. INVALIDEZ

PERMANENTE. INCAPACIDADE DO SEGURADO DE CONTINUAR

EXERCENDO SUA ATIVIDADE PROFISSIONAL. INDENIZAÇÃO

DEVIDA.

[...]

ditames normativos e não deve prosperar, mormente o entendimento jurisprudencial até

aqui apresentado, de tal sorte que agora deve o mesmo receber a diferença não paga.

                        Com isso, torna-se notório o direito do postulante de receber a importância

de R$ de R$ 10.968,75 (dez mil, novecentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco

centavos), correspondente à diferença que a requerida indevidamente deixou de lhe pagar.

                        É mister consignarmos, ainda, que essa importância é devida mesmo que o

beneficiário tenha assinado recibo dando plena quitação à requerida.

[...]

representante legal, no endereço constante do preâmbulo, por correspondência com aviso de

recebimento (AR) para, querendo contestar a presente, no prazo legal, sob pena de revelia,

julgando ao final pela total PROCEDÊNCIA da presente ação, a fim de:

a)    Condenar a requerida ao pagamento da quantia de R$ de R$ 10.968,75 (dez mil, novecentos

e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos), valor este referente à diferença que a

requerida deixou de pagar ao postulante em decorrência da indenização por invalidez

permanente, oriunda do Seguro Obrigatório de Danos Pessoais Causados Por Veículos

Automotores de Vias Terrestres – DPVAT, requerendo, ainda, a atualização monetária do valor